### प्रेस विज्ञप्ति

## हस्तशिल्प सेक्टर और समाज सेवा में अतुलनीय योगदान के लिए ईपीसीएच नेतृत्व को राष्ट्रीय अटल पुरस्कार

नई दिल्ली – 19 सितम्बर 2025 – हस्तिशल्प निर्यात संवर्धन परिषद (ईपीसीएच) यह साझा करते हुए गर्व महसूस कर रही है कि उसके तीन विशिष्ट पदाधिकारियों — ईपीसीएच के मुख्य संजोयजक श्री अवधेश अग्रवाल; श्री नावेद उर रहमान, अध्यक्ष एमएचईए और सहयोजित सीओए सदस्य-ईपीसीएच श्री नावेद-उर-रहमान और ईपीसीएच के अतिरिक्त कार्यकारी निदेशक श्री राजेश रावत को सामाजिक सेवा में उनके उत्कृष्ट योगदान और भारत के हस्तिशल्प क्षेत्र को राष्ट्रीय एवं अंतरराष्ट्रीय मंचों पर बढ़ावा देने के उनके सतत प्रयासों के लिए प्रतिष्ठित राष्ट्रीय अटल पुरस्कार से सम्मानित किया गया है।

यह पुरस्कार डॉ. सत्यनारायण जटिया, पूर्व मंत्री, श्री श्याम जाजू, मुख्य संरक्षक अटल फाउंडेशन; श्री अविनाश राय खन्ना, सदस्य, संसदीय सिमिति; श्री लेखराज माहेश्वरी, राष्ट्रीय सलाहकार, अटल फाउंडेशन और श्री राधे श्याम रंगा, सिचव, अतुल फाउंडेशन द्वारा अटल राष्ट्रीय पुरस्कार समारोह के दौरान गरिमामयी उपस्थिति में प्रदान किया गया।

इस अवसर पर ईपीसीएच के अध्यक्ष डॉ. नीरज खन्ना ने कहा, "हमारे सहयोगियों को मिला यह सम्मान पूरे हस्तशिल्प समुदाय के लिए गर्व का क्षण है। हमारे सहयोगियों ने हस्तशिल्पियों के कल्याण को विस्तार देने, निर्यात को बढ़ावा देने में महत्वपूर्ण भूमिका निभाई है। साथ ही, भारत की छवि को एक विश्वसनीय सोर्सिंग सेंटर के रूप में मजबूत करने में उनकी प्रतिबद्धता ने स्थायी प्रभाव डाला है।"

अपनी बात को विस्तार देते हुए डॉ. खन्ना ने कहा, "श्री अवधेश अग्रवाल ने मुख्य संयोजक के रूप में ईपीसीएच की रणनीतिक पहलों का नेतृत्व करते हुए शिल्पकारों के हितों की पैरवी की है, निर्यातकों को समर्थन दिया है और भारत की वैश्विक उपस्थित को मजबूत किया है। इसी तरह श्री नावेद-उर-रहमान ने भारतीय हस्तशिल्प को नए बाजारों में बढ़ावा देने, नवाचार को प्रोत्साहित करने और युवा शिल्पकारों व उद्यमियों को भारत की शिल्प विरासत को आगे बढ़ाने के लिए प्रेरित करने में महत्वपूर्ण भूमिका निभाई है। श्री राजेश रावत ने अतिरिक्त कार्यकारी निदेशक के रूप में अपनी समर्पित सेवा के माध्यम से नीति निर्माण और उसके समर्थन, व्यापार सुविधा और आईएचजीएफ दिल्ली मेले जैसे प्रमुख आयोजनों के संचालन में उल्लेखनीय योगदान दिया है, जिससे अंतरराष्ट्रीय स्तर पर भारत के हस्तशिल्प निर्यात को व्यापक पहचान और विजिबिलिटी मिली है।"

इस मौके पर ईपीसीएच के कार्यकारी निदेशक श्री आर. के. वर्मा ने कहा, "ये पुरस्कार केवल तीन विशिष्ट व्यक्तियों को ही नहीं, बल्कि उस सेवा भावना और प्रतिबद्धता को सम्मानित करते हैं जिसके लिए ईपीसीएच जाना जाता है। ईपीसीएच ने नीति निर्माण, बाजार को बढ़ावा देने और शिल्पकारों को प्रोत्साहन और समर्थन की नीति अपनाई है। इन सभी पहलों में हमारे सहयोगियों के योगदान ने भारत के हस्तशिल्प निर्यात की नींव को मजबूत किया है और विकास के नए आयाम खोले हैं। राष्ट्रीय अटल पुरस्कार विभिन्न क्षेत्रों में उत्कृष्टता का उत्सव है। ये उन व्यक्तियों को सम्मानित करता है जो पूर्व प्रधानमंत्री श्री अटल बिहारी वाजपेयी की भावना और मूल्यों को आत्मसात करते हैं। ईपीसीएच के इन नेतृत्वकर्ताओं को मिला यह सम्मान इस क्षेत्र की व्यहारिकता, प्रासंगिकता और आजीविका बनाए रखने, विरासत को संरक्षित करने के साथ ही भारत के निर्यात वृद्धि में महत्वपूर्ण योगदान को रेखांकित करता है।"

हस्तिशिल्प निर्यात संवर्धन परिषद (ईपीसीएच) दुनिया भर के विभिन्न देशों में भारतीय हस्तिशिल्प निर्यात को बढ़ावा देने और उच्च गुणवत्ता वाले हस्तिशिल्प उत्पादों और सेवाओं के एक विश्वसनीय आपूर्तिकर्ता के रूप में विदेशों में भारत की छिव के लिए जिम्मेदार एक नोडल संस्थान है। इस अवसर पर ईपीसीएच के कार्यकारी निदेशक श्री आर के वर्मा ने बताया कि वित्तीय वर्ष 2024-25 के दौरान हस्तिशिल्प का कुल निर्यात 33,123 करोड़ रुपये (3,918 मिलियन डॉलर) रहा।

अधिक जानकारी के लिए कुपया संपर्क करें:

श्री आर. के. वर्मा, कार्यकारी निदेशक ईपीसीएच;

#### **Press Release**

# EPCH Leadership Honoured with National Atal Award for Outstanding Contributions to Handicrafts Sector and Social Service

New Delhi – 19th September'2025 – The Export Promotion Council for Handicrafts (EPCH) is proud to share that three of its distinguished leaders—Shri Avdesh Agarwal, Chief Convener; Shri Naved Ur Rehman, President MHEA & Co-opted CoA Member-EPCH and Shri Rajesh Rawat, Addl. Executive Director, EPCH have been conferred with the prestigious National Atal Award in recognition of their exceptional contributions to social service and their relentless efforts in promoting India's handicrafts sector at both national and international platforms.

The award was presented by Dr. Satyanarayan Jatiya, Former Minister, Shri Shyam Jaju, Chief Patron Atal Foundation; Shri Avinash Rai Khanna, Member, Parliamentary Committee; Shri Lekhraj Maheshwari, National Advisor, Atal Foundation and Shri Radhe Shyam Ranga, Secretary, Atul Foundation during the Atal National Awards ceremony.

Dr. Neeraj Khanna, Chairman – EPCH shared that "This recognition of our colleagues is a proud moment for the entire handicrafts fraternity. Their dedication to advancing artisan welfare, expanding exports, and strengthening India's image as a trusted sourcing hub has made a lasting impact."

Dr. Khanna further added "Shri Avdesh Agarwal has played a pivotal role in steering EPCH's strategic initiatives as Chief Convener, advocating for artisan welfare and supporting exporters while strengthening India's global presence in handicrafts. Shri Naved Ur Rehman has been instrumental in promoting Indian handicrafts in new markets, fostering innovation, and inspiring the younger generation of artisans and entrepreneurs to carry forward India's craft heritage. Shri Rajesh Rawat, through his dedicated service as Additional Executive Director, has significantly contributed to policy advocacy, trade facilitation, and the organisation of flagship events such as the IHGF Delhi Fair, ensuring wider visibility for India's handicraft exports at the international level."

Shri. R. K. Verma, Executive Director – EPCH, said that "The awards honour not just three distinguished individuals but also the spirit of service and commitment that EPCH stands for. Their contributions whether in policy, market promotion or direct support to artisans, have built stronger foundations for India's handicrafts exports and opened new horizons for growth. The National Atal Awards celebrates excellence in various fields, honouring individuals who embody the spirit and values of former Prime Minister Atal Bihari Vajpayee. This recognition for EPCH leaders underscores the sector's crucial role in sustaining livelihoods, preserving heritage, and contributing significantly to India's export growth."

EPCH is a nodal institution for promoting exports of handicrafts from the Country to various destinations of the world and projecting India's image abroad as reliable supplier of high quality of handicrafts. The overall Handicrafts exports during the year 2024-25 was Rs. 33,123 Crores (US \$ 3,918 Million) informed by Shri R. K. Verma, Executive Director-EPCH.

\_\_\_\_\_\_

#### For more information please contact:

Shri R. K. Verma, Executive Director – EPCH +91-9810697868

Encl: Hindi, English version and photos







**Photo 1, 2 & 3:** Shri Avdesh Agarwal, Chief Convener; Shri Naved Ur Rehman, President MHEA & Co-opted CoA Member-EPCH and Shri Rajesh Rawat, Addl. Executive Director been conferred with the prestigious National Atal Award by Dr. Satyanarayan Jatiya, Former Minister, Shri Shyam Jaju, Chief Patron Atal Foundation; Shri Avinash Rai Khanna, Member, Parliamentary Committee; Shri Lekhraj Maheshwari, National Advisor, Atal Foundation and Shri Radhe Shyam Ranga, Secretary, Atul Foundation during the Atal National Awards ceremony held today.